ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 09/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta e dois minutos,

reuniram-se no Canal Youtube/TJMT, por videoconferência, Excelentíssimos Senhores

DesembargadoresRUI RAMOS RIBEIRO – Presidente, JORGE LUIZ TADEURODRIGUES e

MARCOS REGINOLD FERNANDES. Representante do Ministério Público Excelentíssima

Senhora Doutora KÁTIA MARIA RISPOLI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os

processosda pauta passarama julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

COMVISTAS

Processo: 1005916-89.2023.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: MARCOS REGENOLD FERNANDES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES
Requerente: IAGO LUCAS FIGUEIREDO DE SOUSA
Advogado: DANILO MILITAODE FREITAS e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA
DO DOUTO VOGAL, DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO. O DOUTO RELATOR,
DESEMBARGADOR JORGE LUIZ TADEU RODRIGUES REVIU SEU VOTO E
ACOMPANHOU O VOTO DO DOUTO REVISOR, DESEMBARGADOR MARCOS
REGENOLD FERNANDES, PROVENDO PARCIALMENTEO RECURSO. O PARECERDO
MINISTÉRIO PÚBLICO FOI PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO.

ADIADOS

Processo: 1003215-47.2024.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: MARCOS REGENOLD FERNANDES
Requerente: ETEVALDOLUIZ CACADINI DE VARGAS e outros (2)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: PEDRO HENRIQUE FERREIRA MARQUES e outros
Requerido: JUÍZO DA 12ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA DE 10.04.2024,
CONFORME REQUERIDO PELO DOUTO ADVOGADO E DEFERIDO PELO DOUTO
RELATOR, DESEMBARGADOR MARCOS REGENOLD FERNANDES.

JULGADOS

Processo: 1000195-06.2023.8.11.0090
Classe judicial: RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador: Gabinete 2 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: MARCOS REGENOLD FERNANDES
Requerente: JOSIAS OLIVEIRA DA SILVA
Advogado: EDILSON ALVES CAMPOS
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Advogado: PAULO ROGERIO DE OLIVEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, A PRELIMINAR FORA ANALISADA EM CONJUNTO COM O
MÉRITO E NESTE ASPECTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DOUTO
RELATOR,DESEMBARGADOR MARCOS REGENOLD FERNANDES, PROVEU
PARCIALMENTEO RECURSO.EM PARCIALCONSONÂNCIA COM O PARECERDO
MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1002342-47.2024.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, MARCOS REGENOLD
FERNANDES
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MARCIO DE OLIVEIRA MARQUES e outros (1)
Advogado: ALAERTTRODRIGUES DA SILVA
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1002880-28.2024.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, MARCOS REGENOLD
FERNANDES
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: WELLINGTON DE MOURA SANCHES e outros (1)
Advogado: ARTURBARROS FREITASOSTI e outros
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1027130-62.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, MARCOS REGENOLD
FERNANDES
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: JEAN PEREIRA RODRIGUES e outros (3)
Advogado: RICIERI ANDRE SALVADOR e outros
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CÁCERES
Decisão: POR UNANIMIDADE,REJEITOU A PRELIMINAR E NO MÉRITODENEGOU A
ORDEM.DECISÃO EM PARCIALCONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO.

Processo: 1029963-53.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, MARCOS REGENOLD
FERNANDES
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: LUIZ GUSTAVODO NASCIMENTO e outros (3)
Advogado: JIUVANI LEAL e outros
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE SINOP
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1000470-94.2024.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda CâmaraCriminal
Turmajulgadora: JORGE LUIZ TADEURODRIGUES, MARCOS REGENOLD
FERNANDES
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: LOURIVAL DOS SANTOS ANDRADE
Advogado: CLEBERTON EUGENIO SANTOS LIMA e outros
Requerido: JUÍZO DA VARAÚNICA DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS E SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmo. Sr. Dr. CLEBERTON EUGENIO SANTOS LIMA, OAB 66.344, fez pedido nos autos
1000470-94.2024.8.11.0000.Relator:Des. Rui RamosRibeiro.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. DANILO MILITÃO DE FREITAS, OAB 19.747-O, fez pedido nos autos
1029963-53.2023.8.11.0000.Relator:Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr. RICIERI ANDRE SALVADOR, OAB/PR 79.747, fez pedido nos autos
1027130-62.2023.8.11.0000.Relator:Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr. ARTUR BARROS FREITAS OSTI, OAB/MT 18.335-O, fez pedido nos autos
1002880-28.2024.8.11.0000.Relator:Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr. JIUVANI LEAL, OAB/MT 246.450-O, fez pedido nos autos
1005916-89.2023.8.11.0040.Relator:Des. JorgeLuiz TadeuRodrigues.

Ilmo. Sr. Dr. ALAERT RODRIGUES DA SILVA, OAB/MT 16.262-A, fez pedido nos autos
1002342-47.2024.8.11.0000.Relator:Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr. PEDRO HENRIQUE FERREIRA MARQUES, OAB/MT 19486-O, fez pedido
nos autos 1003215-47.2024.8.11.0000.Relator:Des. MarcosRegenold Fernandes.

Ilmos. Srs. Drs. EDILSON ALVES CAMPOS, OAB/MT 19.448-A e PAULO ROGERIO DE
OLIVEIRA, OAB/MT 11.324-O,fizerampedidos nos autos 1000195-06.2023.8.11.0090.Relator:
Des. MarcosRegenold Fernandes.

Nada maishavendo a tratar,ExcelentíssimoSenhorDesembargadorPresidente encerroua sessãoàs
doze horas e vinte e seisminutos.

DesembargadorRUI RAMOSRIBEIRO
Presidente da Segunda CâmaraCriminal

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:EE740000-F4EB-7A57-03AD-08DC5D4A686F

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.